
COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO
Provincia di Cosenza

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

SETTORE 3 - AFFARI GENERALI

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE

N° 84 del 15-09-2023 N° 1866 del 15-09-2023

OGGETTO:

Approvazione atti di gara procedura aperta ex art. 71 D.Lgs 
n. 36/2023 per l'affidamento, mediante accordo quadro ex 
art. 59 del D.Lgs. n. 36/2023 con unico operatore 
economico, dellAppalto avente ad oggetto "Interventi di 
sistemazione idraulica dei bacini Acqua del Fico e Fellino"  
CIG: 9905128235  CUP J83B17000060001;

CIG:

L'anno  duemilaventitre addì  quindici del mese di settembre, nella residenza Municipale,

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3 - AFFARI GENERALI

Premesso: 
- Che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 21/02/2022 si è proceduto ad 

approvare il progetto definitivo relativo agli "INTERVENTI DI FIUMI DEI BACINI ACQUA DEL FICO E 
FELLINO - CODICE RENDIS 18IR953/G1 – CUP J83B17000060001";

- Che, con D.D. Reg. Gen. N. 1927 del 07/12/2022 si è proceduto ad affidare i servizi tecnici di 
verifica della progettazione esecutiva alla Società PROGEN SOC. COOP P. A.  Società cooperativa con 
sede in Via Colonna n. 2 Gioiosa Ionica 89042 (RC) P. iva: 02369500802;

- Che, con D.D. Reg. Gen. n. 1929 del 07/12/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di "INTERVENTI DI FIUMI DEI BACINI ACQUA DEL FICO E FELLINO - CODICE RENDIS 18IR953/G1 – 
CUP J83B17000060001" composto dai seguenti elaborati;

- Che, con determinazione dirigenziale del Settore Lavori Pubblici n. 191 del 21/06/2023 Reg. 
Gen. 1268 e con successiva determina di integrazione e rimodulazione n. 288 del 05/09/2023 Reg. 
Gen. n. 1799 si stabiliva di avviare il procedimento per la stipula ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023 
di un Accordo Quadro, per l’importo complessivo massimo di € 1.841.475,89, con un unico operatore 



economico da individuare mediante procedura aperta ex art. 71 D.Lgs. n. 36/20123 per l’affidamento 
dei lavori aventi ad oggetto: "Interventi di sistemazione idraulica dei bacini Acqua del Fico e Fellino" - 
CODICE RENDIS 18IR953/G1 – CUP J83B17000060001"; 

- Che, da quanto si evince dalla suddetta determinazione a contrarre e dalla successiva di 
integrazione e rimodulazione, è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere all’affidamento 
dei lavori in oggetto mediante Accordo Quadro ex art. 59 D.Lgs. n. 36/2023 e attraverso la 
suddivisione in stralci funzionali, per come riportato nella nota del Commissario di Governo Dissesto 
Idreogeologico Regione Calabria prot. n. 3350/22 del 19.12.2022 prot. arrivo 129154 del 20.12.2022, 
individuando i seguenti stralci funzionali:

1) stralcio 1 Fellino 
2) stralcio 2 Fico;

prevedendo di stipulare innanzitutto il contratto applicativo relativo allo Stralcio 1 Fellino riservandosi di stipulare 
anche il contratto applicativo relativo allo stralcio 2 Acqua del Fico; 

- Che, il criterio di selezione delle offerte è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50, 
comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023; 

- Che, la Stazione Appaltante si avvarrà della cd. "inversione procedimentale", ai sensi dell’art. 
107, comma 3 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. (applicabile anche ai settori ordinari, ai sensi dell’art. 1, 
comma 3 D.L. 32/2019, conv. con mod. dalla Legge 55/2019), procedendo prima alla valutazione 
dell’offerta economica di tutti i concorrenti, poi alla verifica dell’anomalia e, in parallelo, alla verifica 
della documentazione amministrativa del concorrente primo in graduatoria. Il controllo sul possesso 
dei requisiti e sull’assenza dei motivi di esclusione, ex artt. da 94 a 98 del d.lgs 36/2023, avverrà 
principalmente in capo alla prima in graduatoria; 

- Che, con la determina a contrarre suddetta, veniva demandato il Settore 3 Affari Generali 
Servizio 4 "Gare ed Appalti" per la predisposizione degli atti di gara e di tutti gli adempimenti 
necessari per il corretto espletamento della procedura di gara; 

Considerato: 
- Che, la spesa è finanziata  con fondi del Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione del 

programma di interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Calabria e di 
Difesa del Suolo, di cui al "Patto per lo sviluppo della Regione Calabria", - Delibera CIPE n.26/2016 "FSC 
2014/2020: Piano per il Mezzogiorno"(sottoscritto tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione 
Calabria) - D.G.R. n. 160/2016, D.G.R. n.355/2017 e D.G.R. n. 3/2018;

- Che, l’importo a base d’asta previsto per l’accordo quadro è pari ad € 1.841.475,89 oltre oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 83.236,41, di seguito si specificano i valori relativi ai singoli 
stralci:
� Stralcio 1 Fellino - LAVORI: Euro 1.581.969,75(oltre Euro 71.506,49 per oneri di Sicurezza non 

soggetti a ribasso) 
� Stralcio 2 Fico - LAVORI: Euro 259.506,14 (oltre Euro 11.729,92 per oneri di Sicurezza non soggetti a 

ribasso); 
- Che, da quanto si evince dalla determinazione a contrarre la spesa di che trattasi è inclusa nel finanziamento 

di € 2.708.750,00 concesso nell’ambito di ripartizione dei fondi di cui all’Accordo di Programma del 25 
novembre 2010, al 1° Atto Integrativo del 9 gennaio 2018 e al Patto Per lo Sviluppo della Regione Calabria e 
che, il compenso sarà liquidato e pagato secondo le modalità previste dal "Regolamento recante norme e 
procedure del rapporto di avvalimento per la realizzazione degli interventi previsti all'Accordo di 
programma del 25 novembre 2010, al I° Atto Integrativo del 9 gennaio 2018 e al Patto Per lo Sviluppo della 
Regione Calabria" approvato con il succitato Decreto 108/2018 del Commissario Straordinario Delegato";

Preso Atto:
- Che, in aderenza al combinato disposto degli artt. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 

art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, con la suddetta decisione a contrarre del settore proponente, veniva 
specificato il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, nonché, le modalità di 
scelta del contraente; 



Dato Atto:
- Che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. 

Francesco Caputo;
- Che, per il presente appalto è stato registrato CIG n. 9905128235;

Visto: 
- Che, il competente ufficio gare ed appalti ha predisposto il bando - disciplinare di gara ed i relativi 

allegati, per l’espletamento della procedura di gara preordinata all’individuazione di idoneo operatore 
economico con il quale stipulare un Accordo Quadro ex art. 59 d.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento 
dell’Appalto avente ad oggetto lavori di "Interventi di sistemazione idraulica dei bacini Acqua del Fico e 
Fellino";

Dato atto: 
- Che, la procedura di gara verrà espletata, in modalità telematica dalla SUA della Provincia di Cosenza in 

virtù della convenzione stipulata in data 14/12/2022; 
- Che, ai sensi dell’art. 226, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, ogni richiamo al codice dei contratti pubblici 

previgente, si intende riferito alle corrispondenti disposizioni del codice in vigore o, in mancanza, ai 
principi desumibili dal codice stesso; 

Visto: 
- il Capitolato Speciale di Appalto, i criteri di gara e tutti gli atti di gara correlati, per l’affidamento dei 

lavori specificati in oggetto;
Ritenuto di dover provvedere all’approvazione del bando e del disciplinare di gare e tutti gli atti di gara 
correlati, predisposti dal servizio gare ed appalti; 
Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito, ai sensi dell’art. 107 del TUEL n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i per le parti ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nuovo codice dei contratti pubblici; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA
Per i  motivi sopra esposti e richiamati, che sono parte integrante e sostanziale da intendersi qui 
integralmente riportati:
DI PRENDERE ATTO della determinazione a contrarre del Settore Lavori Pubblici n. 191 del 21/06/2023 Reg. 
Gen. 1268 e della successiva determina di integrazione e rimodulazione n. 288 del 05/09/2023 Reg. Gen. n. 
1799, con la quale si stabiliva di avviare il procedimento per la stipula ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023 di 
un Accordo Quadro, per l’importo complessivo massimo di € 1.841.475,89, con un unico operatore economico 
da individuare mediante procedura aperta ex art. 71 D.Lgs. n. 36/20123 per l’affidamento dei lavori di 
"Interventi di sistemazione idraulica dei bacini Acqua del Fico e Fellino" - CODICE RENDIS 18IR953/G1 – CUP 
J83B17000060001"
DI PRENDERE ATTO che con le suddette determinazioni del settore proponente veniva demandato il Settore 3 
Affari Generali Servizio 4 "Gare ed Appalti" per la predisposizione del bando disciplinare di gara e di tutti gli atti 
correlati per l’espletamento della procedura di gara; 
DI APPROVARE la bozza del bando e del disciplinare di gara e tutti gli atti di gara correlati e allegati al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale, predisposti per la selezione mediante procedura aperta ex art. 71 
D.Lgs. n. 36/2023 e con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4, del codice 
dei contratti per l’affidamento, mediante accordo quadro ex art. 59 del d.lgs. n. 36/2023 con unico operatore 
economico, dell’Appalto avente ad oggetto i lavori di "Interventi di sistemazione idraulica dei bacini Acqua del 
Fico e Fellino"; 
DI PRENDERE ATTO:

- che per il presente intervento è stato registrato numero CIG 9905128235;



- Che, da quanto si evince dalla decisione a contrarre del Settore Lavori Pubblici, la spesa di che trattasi è 
inclusa nel finanziamento di € 2.708.750,00 concesso nell’ambito di ripartizione dei fondi di cui all’Accordo 
di Programma del 25 novembre 2010, al 1° Atto Integrativo del 9 gennaio 2018 e al Patto Per lo Sviluppo 
della Regione Calabria e che, il compenso sarà liquidato e pagato secondo le modalità previste dal 
"Regolamento recante norme e procedure del rapporto di avvalimento per la realizzazione degli interventi 
previsti all'Accordo di programma del 25 novembre 2010, al I° Atto Integrativo del 9 gennaio 2018 e al Patto 
Per lo Sviluppo della Regione Calabria" approvato con il succitato Decreto 108/2018 del Commissario 
Straordinario Delegato";

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 226, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, ogni richiamo al codice dei contratti 
pubblici previgente, si intende riferito alle corrispondenti disposizioni del codice in vigore o, in mancanza, ai 
principi desumibili dal codice stesso; 
DI DISPORRE la pubblicazione del bando, del disciplinare di gara e relativi allegati sul sito internet del Comune 
di Corigliano – Rossano e sugli organi di stampa previsti in base all’applicazione della normativa vigente;  
DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all'articolo 23 del 
D.lgs. 33/2013 e viene pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa;
DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine  alla regolarità, e 
correttezza dell’azione amministrativa; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento per i conseguenti adempimenti di propria competenza: 

- All’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 
- Al Responsabile Unico del Procedimento.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3 - AFFARI GENERALI
 Giuseppe Calabrò  Antonio Le Fosse

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


